
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0935 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 14/2022

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE FISCAL  DO CONTRATO 
Nº08/2021

O(A)  Secretário(a)  Municipal de  Infraestrutura  do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto 
Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO  que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor abaixo relacionado, para 
gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o 
adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
no Contrato nº 08/2021 , celebrado entre a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura e empresa RB 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI ME 
inscrita sob o CNPJ nº 10.917.124/0001-90, cujo 
objeto é material e serviço de manutenção para o 
parque de iluminação publica do Município de Ma-
caíba.

I – MANOEL SALVADOR GURGEL FILHO, CPF: 
073.891.604-89, na qualidade de Fiscal Adminis-
trativo Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-

tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to, junto ao local de execução do contrato, quanto 
à fiscalização dos aspectos técnicos ou administra-
tivos.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa de 07/02/2022 e terá vigência até o 
vencimento do contrato e de sua garantia, quando 
houver.

Macaíba/RN, 14 de Março.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 147/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor FRANCISCO RA-
FAEL DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
736.701.034-49, do cargo em comissão de DIRE-
TOR ADMINISTRATIVO DO PA, símbolo CC-3, 
lotado no Centro Especializado Odontológico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 09 de 
dezembro de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 056/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Designar o servidor JOSE NILSON AME-
RICO DE LIMA, CPF nº 011.480.304-84, para 
exercer o cargo em comissão de VICE-DIRETOR 
DA ESCOLA MUNICIPAL DR. ALFREDO 
LIRA, de porte III, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 144/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988;

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 61, VII da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o que dispõe o § 2º, do art. 15, 

PORTARIAS



ANO II – N° 0935 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de março de 20222

da Lei Municipal nº 2.247, de 20 de dezembro de 
2021;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os integrantes da Junta Administra-
tiva de Recursos de Infrações - JARI:
I - SAMUEL DE OLIVEIRA MARTINS, inscri-
to no CPF sob o nº 700.625.694-14, na condição de 
Presidente;

II - BRUNA DE ANDRADE PINTO, inscrita no 
CPF sob o nº 088.498.254-80, na condição de Se-
cretária;

III - MONALISA LIRA FERNANDES PAIVA, 
inscrita no CPF sob o nº 106.364.864-51, na condi-
ção de Membro;

IV - LAURA ANASTÁCIA DE MORAIS SOU-
ZA, inscrita no CPF sob o nº 089.122.144-11, na 
condição de Membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 166/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor, ALEXSANDRO 
MOURA GOMES, inscrito no CPF/MF sob o nº 
875.822.104-25, do cargo em comissão de DIRE-
TOR DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, sob 
o símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 167/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-

buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor MARCELO AUGUSTO 
DE MEDEIROS BEZERRA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 455.327.454-04, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR, símbolo CC-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 175/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Concede ao servidor JOSÉ RICARDO 
DANTAS MARINHO, Matrícula: 95958, a GRA-
TIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - NÍVEL II, como re-
tribuição pecuniária para o desempenho de encargos 
adicionais, representado pela execução de tarefas 
específicas determinadas pela administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 176/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora, RENATA DA SIL-
VA FERREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
320.192.698-13, do cargo comissionado de DI-
RETOR DE PROJETOS E DESENHOS, sob o 
símbolo CC-3, lotada na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 177/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora MAYARA GABRIELLA 
DOS SANTOS MOURA, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 104.247.644-66, para exercer o cargo comis-
sionado de DIRETOR DE PROJETOS E DESE-
NHOS, sob o símbolo CC-3, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 178/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;



ANO II – N° 0935 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de março de 2022 3

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor FRANCISCO ESTE-
VAO MENDONCA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
358.213.704-00, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE MANUTENÇÃO DE VEÍCU-
LOS, sob o símbolo CC-3, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 07 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 179/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora RENATA DA SIL-
VA FERREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
320.192.698-13, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR, símbolo CC-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 180/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;
RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor, ALEXSANDRO 
MOURA GOMES, inscrito no CPF/MF sob o nº 
875.822.104-25, para o cargo em comissão de CHE-
FE DE LOGÍSTICA DE PROTEÇÃO E DEFE-
SA CIVIL, sob o símbolo CC-2, lotada na Secre-
taria Municipal da Segurança Pública, Proteção e 
Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licita-
tório Nº. 017/2022, com o objetivo de FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE 
CHOCOLATES (BOMBONS) SORTIDOS, PARA 
SEREM DISTRIBUÍDOS ÀS CRIANÇAS ATEN-
DIDAS PELO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL (SUAS) EM ALUSÃO À PÁSCOA 
NO ANO DE 2022, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 24/03/2022 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo: 177197. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 16h00min.
Macaíba/RN, 14/03/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 565/2022 – DATA: 01/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 232/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 010/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA DETECÇÃO FETAL TIPO MESA E 
PORTÁTIL, VISANDO SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-
-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-

citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

CIRURGICA BOAVISTA COMERCIO LTDA – 
ME. CNPJ: 02.527.531/0001 -62. Saiu vencedora 
do item 0002 -R$ 404,00. Com o valor Global R$ 
20.200,00 (vinte mil e duzentos reais).

TK PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDI-
COS LTDA – ME. CNPJ: 10.728.371/0001-48. 
Saiu vencedora do item 0001 - R$ 885,82. Com o 
valor Global R$ 26.574,60 (vinte seis mil quinhen-
tos e setenta e quatro reais e sessenta centavos).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 14 de março de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 596/2022 – DATA: 01/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 258/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 011/2022.
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE ESFIGMOMA-
NÔMETROS E ESTETOSCÓPIOS, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLOGICOS LTDA – EPP. CNPJ: 
39.707.683/0001-57. Saiu vencedor dos itens 0001 
- R$ 59,63. 0002 - R$ 13,81. Com o valor Global 

PREGÕES



ANO II – N° 0935 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de março de 20224

R$ 14.688,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta e 
oito  reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 14 de março de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 539/2022 – DATA: 01/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 209/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 012/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATEN-
ÇÃO ESPECIALIZADA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

COMERCIO DE MOVEIS, ELETRODOMES-
TICOS E INFORMATICA MALHEIRO LTDA 
- EPP. CNPJ: 40.761.843/0001-25. Saiu vencedora 
do item 0003 - R$ 449,00. Com o valor Global R$ 
1.347,00 (hum mil trezentos e quarenta e sete reais)

W TEDESCO REFRIGERACAO EIRELI – 
EPP. CNPJ: 20.121.311/0001-16. Saiu vencedora 
do item 0001 - R$ 29.166,67. Com o valor Global  
R$ 29.166,67 (vinte nove mil cento e sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos)

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 14 de março de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 12994/2021 – DATA: 
20/12/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 6979/2021.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVEN-
TUAL DE INSETICIDAS PARA O COMBATE 
E CONTROLE DE PRAGAS, VISANDO SU-
PRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI – 
EPP. CNPJ: 11.258.338/0001-64. Saiu vencedora 
dos itens 0001 - R$ 246,33. 0002 - R$ 9,50. 0005 
- R$ 120,00. Com o valor global de R$ 18.351,60 
(dezoito mil trezentos e cinquenta e um reais e ses-
senta centavos)

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 14 de março de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 512/2022 – DATA: 25/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 192/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 014/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE PEIXE EM CARÁTER EVENTUAL, ATRA-
VÉS DA AÇÃO DENOMINADA “PEIXE DA 
GENTE”, NA OCASIÃO DAS FESTIVIDADES 
DA SEMANA SANTA 2022, DESTINADOS A 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA À FAMÍLIAS EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL ASSISTIDAS 
PELO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – SUAS DESTE MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 

Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

INDUSTRIA CRUZ DE PESCADOS LTDA. 
CNPJ: 09.015.680/0001-91. Saiu vencedora 
dos itens 0001 - R$ 9,70. Com valor Global R$ 
388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 14 de março de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
04/2022;
Convenente: O município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência So-
cial;
Contratada: Associação Macaibense de Acolhimen-
to Institucional – AMAI;
Interveniente: Conselho Municipal da Criança e do 
Adolescente;
Objeto: Transferência de recursos financeiros 
do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE para o funciona-
mento do Projeto MUDANDO O FUTURO, com o 
objetivo de acolher Crianças e Adolescentes de Ma-
caíba/RN de 0 (zero) a 18 (dezoito) anos de ambos 
os sexos, sob medida de proteção (art. 98 do Estatuto 
da Criança e do Adolescente) e em situação de risco 
pessoal e social, cujas as famílias ou responsáveis 
encontrem-se temporariamente impossibilitados de 
cumprir sua função de cuidado e proteção, possibili-
tando a garantia de seus direitos;
Fundamentação Legal: art. 2º, inciso VII, art. 17 e 
art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/14, Lei Fe-
deral nº 8.742/1993 alterada pela Lei nº 12.435/2011, 
Resolução do CNAS nº 21/2016, Resolução do CM-
DCA nº 07/2019 e demais normas aplicadas;
Valor: 256.141,86 (duzentos e cinquenta seis mil, 
cento e quarenta e um reais e oitenta seis centavos);
Vigência: 01/01/2022 e 31/12/2022.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0935 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de março de 2022 5

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


